Nota mendaciaputida. Guibertus negat scripsisse quod creptum in publicum aedit. Argumentare, Guiberte, cur calumniaris, & malitiose mentis.

Nota illud nominatim, & confectum sequentibus.

Inuectiua Guiberti in personas & libros eorum

Lullii vitio peria.

Nota de cruce
Christi.

Ad ferulam
Grammaticam.

XXVII. no
minatim à
Guiberto
traducti. In
nominatorum
iniri nume-
rus non potest.

vllus Romanæ religionis credere possit cum crucietiam in aëre factæ magnam vim contra Dia-
bolium omnes tribuant) qui stultus sit factus, & omnino nullus est modus criminum in Lullum
pag. 70. & 71. vbi ei additur *Arnoldus*, qui dicitur scriptor Catalanus pluris superstitionis (ita loqui-
tur ille bellus Grammatica) quâ ponderis, impostor egregius omne genus vanitatis amplexus &c.
pag. 72. cum dæmonibus habuisse familiaritatem dicitur. pag. 75. *Rufescissa* fraterculus est furuncu-
lus (fur parvus Guiberto) impostor, nugarum scriptor &c. *Bacho* itidem monachus auctor ignobi-
lis, nullius ponderis, insulsius, impius &c. *Paracelsum* pag. 77. tantis proſcindit conuitiis, vt vno sal-
tem Diabolo dicat inferiorem fuisse. pag. 78. plane Diabolicum, licet eum primis annis 40. prætu-
lerit Galeno Auttoreli & quibus non? pag. 79. *Marsili Ficini* autoritatem negat magni æstimandâ,
quod doctrinam aliquam hauserit ex Platoniorum, & Arabum deliramentis de vita metallorum
&c. pag. 82. vix aq. ros. conficiendæ rationem tenuisse scribitur, vbi & alia multa in eius ignomini-
am. Pag. 85. *Fernitii* autoritas eleuatur. vt qui cum philosophicis miscuerit fabulosa, magica, caba-
listica &c. pag. 87. *Pharmacopolam Taruisinum* egregium impostorem nominat. pag. 93. *Hoghelandæo*
fidem detrahit, quæ debeat adhiberi probis & peritis, quasi ille Euualdus nec probus esset nec per-
itus. Eadem pag. de ære ex ferro summis vitis crimen impingit, audet que scribere omnes esse mentitos
Et dum vult abnorme illud scelus mitigare, pag. 94. mentitos esse nolentes aî *Wernerum*, *Agricolâ*
& alios, quos certum est fuisse peritissimos istius rei, & non nolentes, sed bene conscios scripsisse ex
ferro æs fieri, nec falsa pro veris edidisse. pag. 99. tenebriones vocat, simulque etiam *Rentmannû*
Libauium & alios, quos pag. 55. stultos nominat, & *Libauium nugigerulum* appellat. pag. 103. inuehitur
in plures alios, eosque peiores ethniciis facit, vt *Palmarium*, *I. Bapt. Portam*, *Albertum*, *Buccaferreum*,
Rubeum, *Fiorauantum*, *M. zaldum* &c. Ecce tibi hoc totum iudice Guiberto non est iniuria, non con-
tumelia: hoc totum non est *Grati* seu sine causa farete, insanire, conuitiari, criminari, calumniari
&c. Sed his sceletibus fictam causam præterdere. Quia ergo, quæ voluisti, in artem, libros, auto-
res, astipulatores dixisti, Guiberte, iustum erat te multo magis audire vicissim quæ non vis. Neq;
enim tu vlli eorum quos vituperasti potes par esse. Atqui ne comparati quidem cum tuis conuitiis
potest increpatio, & redargutio, non facta sine argumentis, vt tu temere & aniliter fecisti, sed ad-
ditis semper rationibus, ne posses de iniuria conqueri iuste. Retorquentur in te crimina, non sine
tuo merito ingeruntur. Quam tu potes iustam causam tum mei traducti, tum tot illustrium viro-
rum scelerate proſessorum afferre? Errauerimus sane. Error noster philosophicus, medicus, chy-
micus, tanti erat, vt audiremus tenebriones, stulti, nugigeruli, & quid non? Sed num mitius nec tra-
ctas in tua apologia? Imo & aniculas atropolidas, & Diabolum ipsum vincis calumniando & cõ-
uiciando, qui debueras crimen pius diluere, & recantare. Sed pilum mutat lupus non mentem.
Nobis solatio est quod non aliter possis. Qui enim in tuam patriam es iniurius, & tuum locum,
tuoque dedecore, ignominia, & turpitudine publice afficis, tunc exteris parcas?

C A P V T XII.

Quales vixi Guiberto Libri Libauii.

Stultum
Guiberti de
libris Liba-
uii iudiciû.

PAG. 33. Plures libros Libauii cum legissem, ac animaduertissem portenta opinionum, in que præcepserit,
subinde errore mentis actus, exhorruis, tam alienum à veritate esse hominem, vt tot deliramenta, ac mandacia
scriberet &c.

Hæc & alia ille: Vt ego isto Christi Ioh. 8. vers. 46. Quis ex vobis arguit me de peccato (il-
lo nimirum quod mihi tribuit in meis libris Guibertus, alias enim me peccatorem esse, & scio, &
fateor, & doleo: Credo quoq; me vnus Christi sanguine à peccatis emundatum esse, & adhuc
quotidie ablui dum vita quotidiana pœnitentia occupatur) si veritatem dico vobis, quare non
creditis mihi? Ignoscat mihi Dominus Iesus, quod sanctissimis verbis elus in aliena (quanquam
purem etiam Theologicam confessionem à Guiberto cõprehendi) causa vtar. Vbi vero sunt me-
liores libri à Guiberto editi? Non debebant culpam alieni nisi melioribus à culpante proditis.
Quis autem à Lotharo Guiberto laudari vellet bonus? Malus si quem laudat, vituperat. Iudicio
Guiberti fatuo & hostili, oppono aliud virorum optimorum, quod non dubitarunt publicis lite-
ris committere, ex quibus est Nobilissimus & clarissimus Anshelmus Boetius de Bood, Belga, qui ali-
quoties Libauii honorificam facit mentionem in tuo gemmario. Item Casparus Bauhinus vir sum-
mæ laudis, claritatis, & autoritatis in lib. de Bezore. *Bernhardus Penotus* à portu Sanctæ Mariæ qui
honori Libauii inscripsit eruditum tractatum de denario medico: *Petrus Amelungius* Stendaliens-
is vir doctissimus, peritissimus, clarissimus: cuius extat & pro transmutatoria & pharmaceutica
Alchymia ad inuictiss. Imperatorem D. Rudolphum felicitis memoriæ opus insigne, & Apologia
cum dedicatione ad Illustrissimum Electorem Brandeburgicum, in qua hæc leguntur: *Vnus ille quæ
fit aliorum instar nulle Andreas Libauius D. & Poeta Casareus, quem ego honori causa appello merito &c.* Lege
& reliqua, quæ ne me titillare encomiis videat, committo bonis viris inspicienda. *Helophilus* à
Percis ita scribit: Incidimus in eruditissimos Libauii viri clarif. libros qui omnium facile Princeps
est. Is abunde omnia præstat. His adde *Martinum Rulandum*, *M. Weinrichium*, *Iacobum Zuingerum* pro-
fessorè Basiliensem laudatissimum piæ memoriæ, apud quæ Alexander ille Scotus *Plumbum in aurû*
mutauit illiq; specimè reliquit, qui & de chymicis principiis præclarè tractatû scripsit: *Quæcetanû*
quo

quo vix alter fuit in Chymicis exercitior: *Gregorium Horstium* Philof. & Med. excellentem de fluxu sanguinis, &c. Et quid occupor pluribus nominandis? Quanti sunt isti præ Nicolao Guiberto, qui se 40. annos temere in carbonaria Paracelli, & impostorum consumisse scribit, cumque & Deum & naturam sibi in metamorphosi aduersam habuerit, postea apostata factus in contumeliam artis se accinxit, delirans in eo Gallia loco, quem ipse adeo deformat, (patriam nempe suam) vt qui legent, nisi dementes sint, statim iudicare possint, si verum is scripsit (puto autem nequissime & ingratisime inquinatam esse à suo pullo Lotharingiam, quæ istum serpentem in sinu suo inscia fouet) nihil posse in eo loco præclari esse. Non ergo mirum de meis scriptis tam contumeliosum iudicium. Delirat miser. Non ego prior lacessui hominem, sed ipse & viros sapientissimos, & artem admirabilem, & me diris modis lacerauit. Si portenta scripsi: Si deliramenta: si mendacia: age demonstra, & conuince. Non si quid à tuis opinionibus dissentit, id statim est error, deliramentum, mendacium. Tu male es informatus, & 40. annos persequens carbonariam falsam, qui sapientiam didicisses? Agnosce morbum tuum, & sapere discere. Tu ipse aliquoties in me agnoscis Dei dona, quæ & Riolanus prædicauit, nec ignota sunt amicis. Obiicere *Grisserum*, & *Martinum Del Rio*, quem ego hominem essetne in natura rerum ignorabam, nec vnquam eius mentionem feci, & alios factionis Ghesuiticæ, item *Riolanum* in Alchymiam futentem; perinde est ac si *M. helum*, qui deceptus opinione in me debacchatus est: si *Gramanum*, quem vocas pestem bonarum literarum; si *Afflyuanum*, à cuius imposturis medicinam Hippocraticam defendi: si *Palmarium*, qui me Paraceticum impostorem finxit, cum ipse esset Suchihenii Paracellici sectator, & Collegium Medicum Parisiense totum in Paraceliam temerariam transmutare voluit, & similes; quorum errores & vlcera tergi, ob id mihi infensissime aduersantium: vel qui in gratiam aliorum in me sunt inuecti, vt poeta stri velani: vel rabie canina correpti me atroserunt, contra me testes produceres. Inimicus contra inimicum testis esse lege prohibetur. Syrac. 37. 12. *Si de rebus tuis consultaueris: cum homine, qui male de te suspicatur, aut qui tibi inuidet, perinde fuerit ac si mulierem interrogares, quam blande tractanda esset, quam ipsa oderit: aut hominem inuidum quo modo de aliis bene mereri oporteat: aut inmitem, durum, & crudelem, quam clementer agendum sit, &c.* Quod si aliqui de me sinistris seu suspicionibus, seu narrationibus secus scripserunt, quam & ipsorum prudentia, aut honor meus patitur, his libenter ignosco, eisdem que etiam rogo, vt si quid indecentius rescriptum est, iustæ defensionis impudent, & deinceps omnia beneuola, quantum fides patietur à me expectent. Tu vero Guiberte qua facultate, viribus, & ratione demonstraturum te putas nihil tam ineptum, absurdum, & ab omni veritate alienum dici posse, quod non dicatur & pro vero asseratur à Libaui? Tunc putas te hæc scribere tibi soli? An arbitraris statim assensuros esse dicenti siue amicos, siue inimicos? Persuades verum esse quod de tuo angulo scripsisti, nempe ratione tuæ tantum personæ (cæteros enim tam diu bonos esse præsumo, quam diu contrarium non probatur) nihil in eo esse laudabilem studiorum, vbi summa virtus in censu, gloria in alienas opes inuasio, &c. Te iudice, Guiberte, tua studia non sunt laudabilia, nec præclaræ vittutis. Quid ergo sunt? Id quod res loquitur in apologia scelerata, infami, diabolica. Ne insanias mediocriter addis me cum damno Reip. literarum, & præiudicio animarum mendacia protulisse, & ideo mea scripta comparas fabulis *Amadisi*. Non est satis istud dicere. Demonstra. Si non demonstras, leges te eadem pœna afficiunt, qua dignus essem ego si talis forem. Extra omnem modum est pag. 34. plena diabolicis & execrandis conuictis, cumulatim congesta: vt & pag. 35. 36. Ego Deo vindictam commendo, & bonorum omnium iudicia appello. Pag. 36. ait me multum in locu scribere, quod non sim expertus. Ostende loca si vir es, & non furiosa vetula. Ratione & experientia vel solis, vel coniunctis in philosophicis pugno: Experientia vero partim mea, partim aliorum. Impossibile enim est vnum hominem omnia Chymica experiri. Videat Lector Præfationem in Opus Chymicum, quod Francofurti in folio impressum est an. 1606. Quid promittam & mihi tribuam, inueniet. In tractatu de bombycibus & bituminibus iure mihi assero meam experientiam, sed seruato honore suo cæteris. In sacris principiorum complexio mihi est canon fidei sanctis scripturis totaliter & perfecte, quantum attinet ad Ecclesiam militantem, contentus. Ex eo solo peto demonstrationes primas. Lucerna enim pedibus meis est verbum Dei. Orthodoxorum sententias secundario adhibeo, & non aliter, nisi qua consentiunt cum principiis scriptis & analogia fidei: Policeris, Guiberte, demonstrationem, quod mea scripta sint alienissima à viro Philosopho & Christiano. Id tu quidem facies ad Calendas Græcas: Sed tamen, si facies, audiam, & te vicissim tractabo, vt dignus eris. Vacillas autem statim: Ita ais: *Veri Christiani & Philosophi est nihil credere, nihil affirmare, quod vel euidentiâ, vel ratione demonstrari non possit.* Nempe vt dicebas in anili tua impugnatione lib. 1. cap. 3. Duo tibi sunt iudices tum eorum, quæ tibi, tum aliorum omnium inuentorum. Ratio & experientia. Vereor ne in sacris tardius, quam tuæ salutis expediat experientiam consequaris. Rationis in rebus Theologicis, ni informata sit à Spiritu sancto, nulla est efficacia, nullus respectus 2. Cor. 10. v. 5. vbi in captiuitatem redigunt omnis intellectus in obsequium Christi, in quo habemus omnia, vt non opus sit Philosophicis persuasionibus: Colof. 1. 19. & 2. v. 8. & seq. aut doctrina aliena 1. Iohan. 2. 27. Ebr. 8. 11. Si tu non afferes principia Spiritus sancti in scripturis reuelata, quicquid in diuinis ex tua, vel aliena ratione proferes, vocabo principii petitionem, teque calomniis & laxis ridendum, & comedendum propinabo. Non opus est verbis. Habuisti Rhodon. Cur non saltasti? Vetulam artopolidem insanientem in tuâ apologia video, non fortem athletam, quem te fingis.

De *Amadiso Gallo* aliquid addendum est. Cum puer essem, ante annos quadraginta & plures, illecebris & stoculis linguæ Germanicæ, aliisque, præsertim misticis Heronum pugnis & poeticis figmentis illectus aliquid librorum de eius fortibus factis & amoribus legebam. Vera falsa narrarentur

Crimen ex inimicorum iudicio futile.

Horribile mendacium Guiberti.

Pag. 31. apologia Patria Guiberti qualis.

Amadis Gallus.

Principia Libaui.

Guibertus promittit in: credibiles demonstrationes.

Pag. 36:

Pugna contra Libaui argumentum ignauæ, cur eum maledicis, & verba perdis? De Amadiso Gallo.

discernere nondum poteram. Id saltem tunc quoque obseruabam esse libros, de virtutibus heroi-
cis, & moribus aulicis, multiplicibusque vitæ humanæ casibus confectos. Poeticum opus est sine
forma poeseos ligatæ. Si mea scripta sunt huic operi æquiparanda, sine genio non sunt, modo velit
quis non voluptatum & amotum sermones & exempla venati, sed oratoriam facultatis & eloquen-
tiæ vim spectare, fortiaque facta, & variam fortunam in suum succum vertere, & ex speculo hoc
humanorum actuum discere quid sibi ex vsu fiet. Suaue enim est aliorum periculis sapere. Quo
modo tu legisti illud virtutum speculum, & fortitudinis heroicæ, consiliorum, eloquentiæ, &
aliorum maxime vitium palæstram? Vt anilem aliquam fabulam, quam otiantes ambubiæ post
fornacem temporis terendi causa recitant. O te lectorem asininis lactucis dignum. Talibus fabel-
lis, dum mea scripta comparas, te aut delirum, aut inuidum, aut stupidum esse indicas. Quid aliud
iudicaret de Amaracino, & Minerua sus? Quid aliud de Philomelæ cantu asinus? Quid aliud de
Apollinis lyra Marsyas? Quid aliud Midas, ob id asini auriculis insignitus? Scribite hunc homi-
nem suem, asinum, Marsyam, Midam. Non enim plus sapit.

*Quid. meta.
lib. II. de Mi-
das & 6. de
Marsya Sa-
tyro.*

CAPVT XIII.

De iudicio defensionis Alchymia.

Vide & p. 32.

*O profunda
sapietia tra-
ctatū, quem
Libanius nō
potuerit in-
telligere.*

RIDICULE insanit tota pagella 36. 37. 38. Quid opus est verbis furiosis, ô anus furiosa, &
canicula rabida? Si in defensione Alchymia sunt integumenta, inuolucra, obscura, dubia,
pugnantia, mera mendacia, nugæ, naniæ, stultæ interpretationes, absurdæ reprehensiones, in-
constantia in affirmando; negando, dicta præter propositum, adiecta nihil ad rem, eaque tanto
numero quantum recenses: si in tuo tractatu pauca intellexisse, dictis & factis declarau; monstra,
ostende, euince, vbi, quid, quo modo, qua in re, quo argumento, pagella. Istudne est aduersarium
refutare? Si hoc est, ego facilimo spiritu omnia tua in nihilum redegero. Quid enim? Tuarum ar-
tium & scriptorum es egregius pictor. Nam quod de meis dicis, id in tua quadrat. Omnia conuitia
sunt tua, quæ canina facundia profundis, nec potes atrociora nomina, nec plura in omni tua lati-
nitate rabiosissima, & stultissima inuenire, quam quæ posuisti, & proculdubio diabolus totum ex-
haustit infernum, cum tibi ista ad calamum dictitaret. Res est in medio. Iudicent docti & periti.
Rideo carbonarium istum stultum. Nullis argumentis me potest refellere. Ad scelerata, diabolica,
aniliaque conuitia descendit. Si hoc est sapere & refutare aduersarios, Guiberte, non male per 40.
annos Paracelsus nebulo fuit. Non calamis solum æquiparas, (imo longis passibus antecedis)
sed voce magistrum. Nunquam Paracelsus, nunquam Monachus, Basilius Valentinus, nec vllus
alius scurra, nebulo, & quicquid est vspiam stultorum & furiosorum hominum, ne Boggius qui-
dem Florentinus in inuectiuis in Vallam, Felicem antipapam, & Franciscum Philelphum, tam fœ-
cundi fuerunt rabie & conuitiis, quam tu in hac tua scelerata & diabolica apologia. Hæc sunt tua
Polyphemica, & Pyrgopolinica & Thraonica, quibus dicebas te meam defensionem demolitu-
rum. Quo peior quisque est, eo tuis copiis est instructior. Ego vero securus rideo tuam amentiam,
nec is sum, qui verbis & conuitiis in fogam possit verti. Latito sub clypeo optimæ conscientia, &
veritatis irrefragabilis. Si vir es, vel pilum mihi detrahe, aut saltem tange in disputatione ista. Plo-
rabis, & de laqueo tibi dispicies.

Gretserus.

*Ita pag. 6.
scribit Gui-
bertus.*

*Pag. 39. & in
Sestibulo li-
bri: pag. quo-
que 5. 6. 7. 10
Vide præ ca-
teris pag. 40.
Ebi ingens
plausrum
conuicatorum:
qua centi-
nuantur p.
41. 42.*

*NB.
Guibertus se
maledicum
agnoscit.
Sua studia
illaudata
prosequitur.
Annos 40. in
errore con-
sumptis, nec
potuit disce-
re & c.*

Ridebit & Gretserus ea, quæ scribis pag. 38. vbi tribuis ei plures in me libros. Fortasse cortices
dicis, & fatuas membranas. Ego nihil præter delirum antimonium vidi. Post veritatis Christi de
eo triumphum commiseratione potius quam respondendi impotentia tactus hominem & suis
aduersariis, & iudicio Ecclesie Christi commisi. Similes assident similibus, graculi graculis, sturni
sturnis, diabolus delectatur diabolo. Ideo tibi Gretseriana conuitia, quæ vide an tantum patrem,
professorem quatuor votorum, & Iesu imitatorum deceant, adeo placent, vt aliquoties ea repo-
sueris. Pergite ita disputate. Nihil alienum facitis à Christi osoribus & inimicis. Accipietis præ-
mium vestra malitia dignum. Si quis hominem aliquem immodice laudat, is pro fatuo, aut men-
dace habetur, & ridetur ab omnibus. Neque enim perfectio tanta potest cadere in peccatis ob-
noxium. Quid dicendum si quis hominem Christianum, Christi sanguine ablutum, iam per 60.
annos vitæ inculpatæ ciuilitate, & pluribus testimoniis ornatam à viris summis tam fœde laceret &
criminetur, quam nullus possit diabolus, & ne ausit quidem? Si quæ obiiciuntur, omnium bono-
rum iudicio non possunt cadere in eum, cui obiiciuntur, obiicientes mania mentis correptos esse
certum est argumentum. Nam plane idem facere solent diabolica mania occupati, quos ideo nul-
lus curat, sed potius miseratur eorum morbum. Eadem dico de Guiberto, Gretsero, & quouis alio
conuicatore. Quid quæritis insulsi conuicatores? Ego securus rideo vestras amentias. Vnum te
moneo Guiberte. Quatuor sunt argumenta, quæ me mouent, vt, quanquam varie me afficias va-
rietate tuorum probrorum, vt non semper sim eiusmodi, tui me misereat. Primum agnoscis pag.
43. maledicentiam tuam, cum scribis: *Sed laterem lauo. Latatur enim & pinguescit maledicentia Liba-
utus.* Si ego pinguesco maledicentia, tu es maledicus. Si pinguesco: hoc autem est benedictionis
diuinæ: tuæ maledictiones mihi cedunt in benedictionem, pro qua Deo omnipotenti, & Christo
meo sit gratia & gloria in æternum. Secundum habes pag. 31. vbi ais *in loco tuo, seu angulo nihil esse
laudabilem studiorum.* Consequens est, quia quisque sequitur morem patriæ suæ, te illaudabilibus
assueuisse, & ad talia ab ortu esse destinatum. Non potes aliter ô miser. Cur tibi succensam valde?
Tertium est, quia *Paracelsi sectator fuisi per annos 40.* In hac vita didicisti Aristotelem, Galenum,
Rupelcif-

Rupestissimam, Arnoldum, Albettum, imo & LUTHERUM & Papam extreme contemnere. Licet ergo ad Ecclesiam Papalem te receperis, tamen adhuc retines saporem illum, quem ex Paracelso traxisti? Quartum dicam an sileam? Ego sum Christi, Tu es Belialis. Ego, vt de me ex Gretsero scribis pag. 40. nihil extra scripturam credo: Tu credis de his, quæ ad fidem pertinent Christi, & salutem etiam multa non scripta, & ab hominibus inuenta: Ego controuersiarum iudicem vnicum agnosco Christum in verbo Scripturæ iudicia sua proponentem: Tu extra Christum habes iudices alios: Ego cito sacram Scripturam in sensu Spiritus sancti: Tu in sensu spiritus dæmoniorum: Tu cum Gretsero tuo horribiliter mentiris me bene mereri de Iuda Iscariote: (nihil enim huius rei mihi sum conscius) & facere apostolos hæreticos. (quod quomodo fieri possit, cum eorum doctrina sit fundamentum Ecclesiæ Christi summo angulari lapide Christo, & ipsi, quo ad Spiritus sancti præsentiam infallibilem, testes irrefragabiles, fateor me intelligere non posse, nisi forte Ecclesia fuit prior suo fundamento) Ego vero & sacram Scripturam sensu eius Spiritus accipio, quo scripta est, tibi que opto, vt idem facias; non mentior, sed verum dico, & confidenter nego vos me redarguere posse: Iscariotem relinquo suo iudicio; Apostolorum doctrinam Christi esse profiteor, eamque & vitam mihi esse sentio iudubitanter, & ab omni morte misera remedium diuinum, infallibile. Tam tu, quam Gretserus mendacium scribitis, cum illinitis sceleratis, & impiis, imo diabolicis vestris chartis me dissidere à prædicantibus, si eos intelligitis, qui Ratisbonæ fidem Christi contra omnem astutiam inimici defenderunt: Mentimini diabolice, cum me Donatistam facitis, & vt pag. 41. calumniaris, me efferre me super omnes prædicantes, quorum corrigias calcementorum, vt soluam fateor me indignissimum esse, & libenter ad pedes eorum in imis subsellis hæreo. De Dialectica quid vos omnes possitis? Audete quid, si viri estis. Egregia laus est te cum Gretsero tanta in me effudisse conuitia, vt eis portandis non sufficeret asinus, quod scribis pag. 41. Gaudeate hoc vestro onere ô asini turpes. Tandem in inferno, ni resipiscetis, procumbentes temere rudetis. Cum hoc recitarem cuidam viro nobili & præclaro, respondebat: Oportebat ergo Guibertum grandi asino grandiore esse bestiam, qui ista conuitia comportare potuit. Ecce hoc tuo merito tibi cape. Vtor argumento:

Guibertus
ideo in Liba-
rium insa-
nit, quia est
religionu ad-
uerse.

NB. diabolici
cas calum-
nias Gui-
berti.

Nona conui-
tiorum mo-
lem, quam
ASINVS
non portet.

Qui in aduersarium argumentantem pro argumentis tantum conijcit conuictiorum, quantum non portauerit ASINVS, eius causam perditam & desperatam esse, illud est euidentiſſimum signum.

Gretserus & Guibertus in suum aduersarium argumentantem pro argumentis tantum coniecerunt conuictiorum quantum ne asinus quidem portauerit.

Gretseri ergo & Guiberti causam perditam & desperatam esse, id est euidentiſſimum signum.

Propositio rata est. Qui enim liberali est ingenio, etiam si aliquando cogitur scapham appellare scapham, tamen non huic, sed argumentis confidit, & in his palmam ponit. Quis est morio, aut ludio, qui non queat asininas illas moles superare? An ideo vicerit argumentis? Quis Leno, aut quæ veuila non queat similia fundere? Non me terrebis asinina criminum mole, quæ si potest aliquid, iam perierint plurimæ rationes.

C A P V T X I V.

Guibertus post molem conuictiorum plus quam asiniam, fugit pugnam.

VT te imbellem & rabidam vetulam esse probes, declinas forum, & conuictis inanibus cumtilatim & ultra vires asini proiectis acie excedis. Ita enim ais pag. 44. Laborem iteratum contra Alchymiam suscepi. Quo fine? Num vt tua argumenta defenderes, & meas solutiones infringeres? Non. Res ipsa loquitur te auxilio calumniatoris & conuictiatoris impudentissimi pagellas penè omnes portentosa insania & rabie impleuisse. Hoc quod fecisti, id studuisti, & tibi proposuisti. Deinde tuis verbis dicis te iteratum laborem suscepisse, non vt speres Libauium sanare: (in quo non falleris. Nam non ægrotat, vt te medico indigeat, & in hac causa nimis contra te valet.) Cur ergo? Vt auerterem (inquis) curiosos à dogmatibus Chymistica peruersitatis inquirendis. Erras mi homo. Tu allicis curiosos. Cum enim videant te nihil præter conuictia contra Libauium afferre, fortitudinem & veritatem Chymicæ transmutatoricæ intelligunt, & ad eam feruntur auidius. Tantis iactator & gigas, seu potius ampullator, cum deficiat in pugnatione & expugnatione, necesse est castrum, quod oppugnandum suscepit admodum robustum esse, præsertim cum omnia vndiquaque auxilia contraxerit frustra, & non nisi cum toto damno arietes & tormenta adiuuauerit, cogaturque perditis armis, copiis auxiliaribus & cunctis terga vertere. Ecquis alius fuit? Vt ostenderem errores & fabularum monstra, quibus spiritus inimici libri ante annos sexcentos à spiritu erroris. At tu nihil ostendisti. Putasne nos verbis tuis spiritus dei? Manus nostræ sunt oculatæ. Credat aut quod vident. Manus mentis intelligimus. Demons-trata & effice, vt necessitate argumetorum coacti non possimus aliter quam tibi astipulari. Hic de fide. Si pari arte vti velimus, quid non possimus refutare? Ecce mentiris in ipso hoc fine. 1. Cum errores vocas, quos nullos demonstrasti in Alchymia vera: (tuam impostoriam per 40. annos quæsitam & inuentam non moramur) 2. Cum monstra fabularum, quæ sic vocas, at non conuincis esse: 3. Dicis libros Chymicos esse ita refertissimos, cum parabolis quidem vtantur sapientes, sed interueniunt etiam ex natura & experientia rationes pulcerrimas, lucidissimas & validissimas adhuc beant. 4. A spiritu erroris asinus inspiratos esse libros, hoc est à diabolo, vbi tu dona Dei perfecta ad diabolum grandi cum impietate refers. 5. Cum ais id factum ante sexcentos tantum annos, mendacium superius repetis, & contra tuam conscientiam scribis. Nam longe antiquior est Alchymia, & quidem ante sexcentos inuenta, sed non tantum.

Bona necessitas
est esse, quæ
ab improbis
frustra op-
pugnantur.

Dic alium

Confusor
confusus.

Infelici-
ssimus Gui-
bertus.

Fuga consti-
tus Guiber-
tus.

Vide quaso
stultitiam
hominis.

Nota propo-
sitionum Gui-
berti, & apo-
logia situm.

Ars Guiber-
ti qua repe-
lit calum-
nias sibi
visas.

Ingenia
promittit.

Guibertus
contra sei-
sum.

Dic alium finem: Cur iterum scribis contra Alchymiam transmutatoriam Hermetis? *Ut infelices confundantur sero nimis.* O te confusorem. Si anilibus ultra asini pondus conuictis expediri res posset, palmam ferres. Quis enim te & Gretsero sceleratior maledicendo? Tu confusus Chymicos hermeticos confusionem tantam reportasti, vt in respondendo neque a, neque b, neque c, inuenire possis. Quid autem vocas infelices cum nullus te sit infelicio? Quadraginta rotos annos intra Carbones Paracelsicos consumpsisti, nec potuisti veræ Medicinæ, Alchymia & Philosophiæ principia discere, nisi quod sero nimis obiter inspexisti *Galenum, Scaligerum,* & quosdam alios circa marginem oberrantes, ex quibus aliquid pro tua opinione, vt araneus ex flore vtilissimo, suxisti quidem, sed concoquere adeo non potuisti, vt omnia cruda cum teterrimis faetoribus reuomas. Tune felicitatem aliquam tibi arrogare ausis? In quo loco vixisti post errores tuos? Dicam tuis verbis ex pag. 31. *In eo in quo nihil laudabilem studiorum est inuenire.* Ex tam bellis insidiis in paratissimum Chymicorum exercitum vetula amens infilis. Scilicet ex Lotharingia expectandus erat, qui Europam, Asiam, Africam, & insulas doceret mentiri omnes, qui æs ex ferro fieri dicerent, & impossibilem esse metallorum corruptionem ad generationem alterius, tamen etiam in fauillam vertantur quædam, vt calæm in fimum album.

Alius finis: *Ut reuertantur ad veritatem.* Non. Non inquam. Nam tua apologia confirmantur in vera veritate, tuam autem veritatem vident plus quam lynceis oculis esse fallaciam & inanem persuasionem. Tu à veris rationibus longius abes quam à cælo tartarus. Tu in ignorantia turpissima plus quam miserrime detineris. Quid opus verbis? Accingere armis Philosophicis, Logicis, Physicis, Chymicis, iuxta rationem non fallentem & liquidam experientiam. Congredere cum meis argumentis. Frustra garris de aliis, quæ, si viceris, per se consequentur. Num autem Defensio Libaui interiri manet? Nihilne omnino habes contra eam? Firmior est quam vt maledictis prosteratur, & verborum inanum sono dissipetur. Ecquid audes contra? *Non est,* inquis pag. 44. *consilium meum, vt errores omnes Libaui has apologia congeram ac depellam.* Ha ha he. Quando respondebis argumentis? Mitte errores, & hoc age. Postea sicubi me errasse demonstraueris, bonam à me inibis gratiam. De isto corceptis narrant quod, si & oculi occupati sunt flauo, omnia flaua esse putent, & amara gustu omnia. Sunt & fatui qui nihil rectum arbitrantur, nisi quod ipsis videtur. Et sensu, & mente laboras miser. Ideo error tibi est quodcumque displicet. Sed tu trabem prius ex oculo tuo.

Cur vero detrectas responsionem ad Libaui defensionem? I. *Esset onus magnum.* Bene. II. *Longissima sunt fabula.* Euge. III. *Disputationes maxime intricata.* Hui. IV. *Obiectiones inutiles.* Istuc est sapere. V. *Meum librum alio longiori conatus est euertere.* Fortiter. Nempe tu putas te non posse meas rationes diluere, nisi libro adhuc prolixiore? Si chartas, quas conuictis impleuisti, argumentis doctis impendisses nullo prolixiore opus esset libro. Tibi videntur esse ineptiæ & deliramenta. Quam facile ineptias & deliria discussis? Dic vero per musas tuas quomodo conueniunt disputationes intricatissimæ, & inepta delicia, eaque mera? Si adeo impeditæ sunt disputationes, vnde tibi tam facile de iis iudicium? VI. *Vis tamen aliquid, & non nihil prestare.* Quid quæso illud? *Sufficiet,* inquis, *hic PAVCA, QVAE nihil aduersum, vt aiunt, sed ad calumnias pertinent refutasse, & admonuisse Lectorem ME in libro DE INTERITU ALCHYMIÆ omnibus veritatis amatoribus sufficienter satisfecisse, ac singula Libaui errata, que ad Alchymiam sustentandam videntur pertinere suo queque loco & ordine, & iuxta rei genus efficaci declaratione ostendisse, &c.* Nisi mera ænigmata fundis, intelligo scopum apologiæ istius tuæ sceleratæ & diabolicæ fuisse non rem, de qua est controuersia tangere, sed tantum refutare calumnias. At qua arte hoc effectum reddidisti? Tanto pondere conuictorum eructato vt asinus portando non sufficiat. Bellum certamen, quod te longe melius vetulæ, lenones, moriones, & ludiones Plantini certauerint. II. *Directum disputationis modum fugis.* Indirectum monstras, & lectorem ablegas ad nouam palæstram de interitu Alchymia. Non sapis Guiberte. Non nouam litem expectant lectores, sed responsionem ad priorem, idque præsentibus argumentis. Non defenditur veritas fuga pugna: conferendæ sunt manus præsentibus conflictu. De interitu Alchymia videbimus deinceps. III. *Noto iudicium tuum de T V O illo interitu.* Quid expectandum? *Sufficiens satisfactio omnibus veri amantibus.* Et pag. 47. *Docebo de sententia doctissimorum virorum falsa esse, que Libaui de sententia Sophistarum vera docere voluit: ostendam scriptis eius non esse temere assentiendum, & suspectum habendum esse etiam cum vera scribit.* Rem magnam præstiteris nisi mentiatis. Deinde expectanda est etiam ostensio SINGULORVM Libaui errorum cum efficaci declaratione. Modestia erat, Guiberte, aliis iudicium committere. Neque enim ante victoriam triumphus est, & nos plerumque de nostris iudicamus indulgentius. Id apparet ex tuis verbis. Vis singula errata ad sustentandam Alchymiam pertinere visa ostendere, neque tamen omnibus & singulis obiectionibus respondere. Oportet sane sequi qua ducis. Sed vereor vt præstes quod promittis. Recipis te intra Galeni scutum, qui vult *tempus consumendum esse in solidum studium & operibus laude dignum.* Recte. Quo animo ergo venisti ad apologiam tuam diabolicam & sceleratam? Solidumne & laudabile studium est tantum conuictorum effundere, vt portandis non sufficiat asinus? Sex octoniones chartarum cum dimidio obleuisti plus quam scurrilibus & diabolicis conuictis. Hocne est tempus collocare in solida studia? Fors ignoscendum tibi est, quia pag. 31. scribis *te in eo loco esse, vbi nihil est laudabilem studiorum.* Ferari, & dormire non potuisti. Ergo studium illaudabile sus-

cepisti.

CAPVT DECIMVM
QVINTVM.

De arte dissertrice Libauij.

IN arte disserendi Aristarchus noster Lotharus putat satis esse *tam esse quam versatum, vt verum à falso distinguere sciat. Si quis procedat vterius, iudicat hominem ineptum reddi instar ardelionis sui: (Ita vocat Libauium) Qualis is quæso Dialecticus est? Confidit de omnibus acutius quam par est, & locupletius disputare, absque propria scientiarum, in quibus disceptat cognitione: semper discit, & nunquam ad scientiam peruenit.*

Sed subsistendum est, & videndum quid subsit verbis. Finis Dialecticæ est bene disserere, hoc est, inuenire, & iudicare posse. Id tamen pluribus officiis contineatur, ramen interdum excellentibus istis duobus enunciat, accipiendo *verum* non tantum criticum, sed & topicum iuxta Platonem.

Debet enim is, qui bene uti vult ratione, omnia argumenta topica nosse, vt causas, effecta, subiecta, adiuncta, dissentanea definire, diuidere, &c. indeque ad bene iudicandum disponere posse, ad quam rem non tantum quid verum, quid falsum, sed & quid affirmatum, negatum, generale, speciale, axiomaticum, syllogisticum, methodicum, requiritur. Sunt autem diuersæ professiones. Quidam plenius debent nosse Dialecticam: aliis satis est mediocris cognitio. Qui versari in disputationibus vult, eum oportet omnem angulum excussisse, ni velit aduersario se ridendum, & comedendum propinare. Ad me quod attinet, non quidem mihi tribuo acumen vltra hominem, neque de omnibus, vt mentitur Guibertus, præsumo disputare acutius & locupletius iusto: veruntamen in disciplina Chymica confido me præstare posse, quod hæcenus præstiti. An id faciam tantum logice, & metaphysice sine propria specialium scientiarum cognitione, iudicent viri boni, docti, & periti. Hostis scelerate & diaboli-lice mentientis, & calumniantis iudicium est nullum. Semper discere quæ ignoro non me pudet: & erit in hac vita quod semper discamus. An aurem nunquam ad scientiam aliquam peruenir, aut peruenturus sim, aliorum est iudicare, non hominis improbi, & peruersi. Tu, Guiberte, cum respondere non possis, conuitiaris stultissimarum verularum more, & cantilenam canis de Sophismatibus Chrysippæis. Quid hoc ad rem? Perditam tuam causam non saluabis obiciendo Sophisticæ caliditatem. Si Sophisticus sum, cur non redarguis? An tuus Aristoteles nullam habet redarguendi artem? Si didicisti inter verum & falsum distinguere, etiam redarguere didicisti. Sed frustra ex pumice oleum. *Negas me posse refellere tuas contra Alchymiam rationes. Steti in procinctu, & adhuc sto. Quando defines verbis inanibus agere? Non refutata sunt tuæ rationes: Scilicet, si tuum negare satis est. Vtar hoc argumento vicissim, & negabo te vel Alchymiam, vel meæ defensionem quicquam potuisse detrahere. Ecquid placeo? Num palmam dabis? Ais me credere tuas rationes esse falsas, meas veras. Ariolare. Non tantum credo, sed & scio, & demonstrau. Si vir es, repugna ex arte, & non rabie anili. Iudicent autem docti & periti. Tu interim specimen & rudimentum quoddam tuæ artis nobis præbe.*

Stulta negatio Guiberti.

CAPVT DECIMVM
SEXTVM.

De examine tituli Defensionis Libauij.

REPETIT Guibertus pag. 47. titulum defensionis meæ quanquam decurtatum. De hoc sic iudicat pag. 48. *Inscriptio librorum debet esse quadam summa omnium rerum in iis explicatarum, facienda cum summo iudicio vt subiectum primo statim initio nobis aperiatur. Hæc est propositio: Inde assumitur: Libauij inscriptio non est talis. Ergo. Assumptionis protyllogismus: Quia est adeo inconsiderata, implicata, & tenebriosa, vt nec verba, nec sensus prima facie satis intelligi possint. II. Legendus prius est totus liber, quam quid in eo doceatur cognosci possit. III. Tum omnibus prope verbis libri mendax est, tum in ipso titulo. Ratio est, quia illa promissa magna nuspam apparent, & rebus tractatis minime respondent. Ratio rationis: Quia tam manifeste falsum est, quam quod falsissimum, ita expugnasse obiectiones Guiberti, vt facile pateat Alchymiam ex veræ sapientiæ, atque etiam Aristotelicis principiis extractam esse, & sibi perpetuo constare naturæ, & artis experimentis. Hoc quoque docetur per pag. 49. 50. 51. 52. verbosissime cum odiosissimis tautologiis. Summa est: In toto libro non inueniri veræ sapientiæ locum, nec Aristotelis placitum, quod Alchymicæ principia fundet: sed nec ex aliquo alio Philosopho posse ostendi, siue veteri, siue recentiori, qui Alchymicæ faueat. Obiectio: At Libauius contendit sententias Guiberti ex Aristotele contra Alchymiam productas, contra eam minime facere. Respondet: I. Falsis argutiunculis id factum. II. Non, si ostendit non facere contra Alchymiam, eam extractam esse ex veris principiis & fundamentis demonstrauit. Aliud enim est impugnare aliena, & demonstrare propria. Id quo destruitur contrarium, non statim facit ad astringendum contrarium alterum.*

III. Liba-

III. Libavius sumit maxime dubia, negata, perspicue falsa, omnibusque controuersa tanquam manifesta. Demonstratiua debent esse veritatis necessariae.

IV. Aut Guibertus nihil intelligit, aut Libavius egregie insanit, dum Chymiam Aristotelicis, & syncere Philosphantium principiis se demonstrasse gloriatur. Ratio est, quia Guibertus nulla videt: Libavius sumit incerta; non ostendit propositiones, non medium demonstrationis. Fabulas adduxit ad sua mendacia stabilienda. Hæc est summa iudicii de titulo. Quid videtur? An non hoc est titulum, & librum vno halitu diffilare? Sed bene res habent: Primum respondeo Guiberti artificio: Nego assumptionem syllogismi, & ad prosyllogismos dico, quod omnes petant principium, & ignorent elenchum. Nihil hic est quam Guiberti iudicium, & testimonium, quod putidam nuce est putidius; insipidius fungo, & ipsa stultitia stultius. Non est sapientis vago modo dicere falsum, ineptum, sumtum non demonstratum est: In specie, & determinate vnumquodque iudicandum. Ad prolepsin dico itidem ante Guiberti; prima responsio est falsa; secunda fatua; tertia mendax; quarta priorem partem disuncti habet veram. Vere enim Guibertus nihil intelligit, nec videt, atque insuper mentitur temerario ausu. Hoc saltem probabo, vt priores responsiones appareant veræ esse.

*Responsio ad
accusationes
tituli: Vbi
nota modum
respondendi
ex arte Gui-
berti.*

*Intellectus
Guiberti.*

*Laus patria
Guiberti.*

Qui quadraginta totos annos hinc inde vagatus est studio Paracelsicæ Alchymia, ætateque consumta inter impostores, postea venit in eum locum, de quo scribit ipse, quod in eo nihil laudabilem studiorum, præter infelicissimos sacculos litigantium, & sordidulos contractus, rabularumque cautelas inueniatur, quod summa virtus & gloria ibi sit in censu, & inuasiōe opum alienarum, adeo vt boni libri non imporentur, is non potest nec per se sapuisse, nec sapientiam fundamentaliter ex sapientum libris factisue didicisse.

Assumo: Guibertus quadraginta totos annos, &c. Inde conclusio per se patet. Maiorem probabo. Si enim per se sapisset, non dementatus Paracelsi persuasionibus, & autoritate optimam vitæ partem perdidisset, noctes diesque, svt scribit, laboratorio operam dando. Consumta iam ætate studiorum locus ipsi obstitit, & vt ait medicationes crebræ. Ergo nec per bonos libros & autores potuit sapere iam senex, tot implicatus occupationibus. Dicis: Ex libris hausit sapientiam: Nego id fieri potuisse propter senectutem & impedimenta. Deinde ingenium eius non admisisse scientiam patet scriptis deliris. Si etiam habuit libros Aristotelis (ex quibus tamen vix citat quicquam, quod non legit apud Scaligerum, aut alios, qui Aristotelem citarunt prius) tamen quam sint difficiles intellectu notum est, adeo vt totum pene tempus vitæ sibi rapiant, nedum aliquam particulam horarum subcisuarum, quam quis surripit cumulo aliorum negotiorum. Consequens est Guibertum recte iurare pag. 51. *Se profecto nihil intelligere.* Si nihil intelligit, nec titulum libri mei, nec rem potest intelligere, atque ita est vanus iudex.

Secundo propter Tyrones Chymia demonstrationem profero ex ipso sua opinione sapientissimo Guiberto. Ita scribit lib. 2. Impugnacionis cap. 1. *Vbi sensus nostri non erudire possunt, & vbi consentientem experientiam habemus, ibi non opus est vel ratione, vel scriptorum testimoniis.* Ne hoc ipsi obiter excidisse dicas ter repetitur in eodem capite. Additur etiam ratio: *Multa sunt natura & arte, qua priusquam facta sunt, fieri non posse videntur.* Imo se obstringit, si vnum atque alterum saltem exemplum transmutationis verum sit, se admiraturum artem, &c. Cap. 2. etiam cogi assentiri, si probatum fuerit ex plumbo fieri argentum viuum, &c. Citat & Arist. qui in 8. Phys. scribat, quod querere rationem, & limitere sensus, infirmitas sit quadam intellectu. Quæ sententia extat textu 22. vbi agit contra illos, qui rationibus concludebant omnia quiescere. Hoc sit principium syllogisticum.

Assumo: *In hac questione de hermetica metallorum transmutatione sensus nostri nos possunt erudire, & consentientem habemus experientiam.* In hac ergo questione non opus est ratione vel testimoniis. Probo assumptum publica ferri in æs mutatione, non corrosi tantum, sed & integram particularum, idque non vno modo tantum. Specimina sunt in promptu. Assit & videat cui lubet. Assit & ad hoc, & videat quomodo plumbum in varias res simus mutaturi, inter quas etiam est argentum viuum. Assit & inspicat mutationem ferri & ætis in vitriolum, &c. Habemus porro magnum numerum testium irrefragabilium. Ita ergo totus primus liber rationum Guiberti siue ex Aristotele, siue aliunde sint sumptæ, displosus euauit. Apud Aristotelem certe æs est transmutabile i. metaph.

Ne desideres principium Peripateticum primum iubeo te considerare metallorum generationem & fossilium cap. vlt. lib. 3. Meteor. vbi ex halitibus gignit fossilia, ex vaporibus committis cum fumis, metalla, omniaque rursus corrumpi posse vltionibus excepto auro experienter asserit. *Quæ generabilia sunt & corruptibilia ea sunt transmutabilia.* Nonne? Μεταβολή enim est generatio & corruptio, idque plane Aristotelice, Physice, sapienter, experienter. Assume: *Metalla sunt generabilia & corruptibilia.* Negas? Habes Aristotelem asserentem. Ergo *metalla sunt transmutabilia.* Adde & hoc: In 1. de ortu tex. 88. *Multa paucis, & magne paruis composita non faciunt mistiorem, sed augmentationem dominantis. Mutatur enim alterum in dominans, &c.* Quod si vnum multum est actiuum, alterum vehementer passiuum, quia agentis naturalis finis est similitudo passi, quod rota natura est decantatura, fit vt passiuum transmutetur in naturam agentis, vt in igni & combustilibus videmus: sexcenta possem ex Aristotele proferre talia si opus foret. Stultus ille Guibertus putat cum ipse sit in Aristotelis lectione fungus, etiam alios esse.

*Argumenta
Aristotelica
de metallorum
transmuta-
tione.*

*De titulis li-
brorum.*

Tertio conferantur tituli. Guibertus ratione & experientia impugnare & expugnare sic vult Alchymiam, vt nunquam in posterum se valeat erigere. Intelligit autem Alchymiam transmutatoriam, siue Hermetica sit, siue Sophistica. Nihil autem præstitit in vtroque libro, vt patuit. Quid me oportebat aliud promittere, quam *Alchymiam Hermeticarum transmutationum adeo non esse expugnatam, vt defendatur vera sapientia, & Aristotelici Peripati principis, & sibi perpetuo constet ratione & experientis*

rimentis artis, naturaque firma, atque ita oppositum Guiberti conatui etiam vulgaribus Physicis pateat? Num autem hoc est in libro? Negat Guibertus malitia & declinatione fori. Res ipsa comprobatur affirmatum. Ego quidem scurræ isti, & Paracelsicæ sectæ apostatæ non obligatus sum ad reddendam rationem inscriptionum mearum, siue recte velim summam proponere, siue aperte: sed tamen studiosorum causa aliquid dicatur. Estne titulus talis ut argumentum libri indicet primo intuitu? Quidni? Quæ Alchymia oppugnatur, ea defenditur, idque argumentis rationis & experientia, aduersantium rationibus & negationibus Guiberti. At ubi Aristotelica? Pag. 15. citatur Aristot. de ære & plumbo albo, qui locus est, 1. de ortu tex. 89. *Quando alterum solum passuum erit (ut argentum viuum, plumbum, æs, &c.) aut vehementer: illud autem valde remisse, aut nihil amplius quod mixtum est ex ambobus, aut parum efficitur, quod quidem contingit circa stannum & æs.* Hæc Aristoteles in comparatione duarum materiarum passiuarum. Nos analogice accommodamus ad actiua, & passiuia, dicimusque: si vnum sit valde actiuum, ut formale, & igneum (ignis maxime est formæ & actiuissimum elementorum) alterum valde passuum, determinatum ita ut pati ab agente possit, tunc hoc in illius naturam mutatur. Ita eadem exempla Aristotelis accommodamus. Stannum ad eam subtilitatem & vim perducatur, ut maxime sit ratione æris actiuum, id quod posse fieri, ars comprobatur, & natura eius ignea, & rapax: æs purgetur, & sic adaptetur, ut mercuriale fiat, committatur vtrumque. Stannum non tantum æs colorabit, sed & in stannum essentialiter transmutabit. Eadem ratio est cæterorum metallorum. Confirmatur secundo axiomate ex 1. Elench. *Principium mole minimum potestate est maximum*, quo ipso probatur proleptio Chymica, & per eam transmutatio, quæ potest ad sensum doceri etiam in elementari igni, & stipulis, vel naphtha, quæ paruo principio ignis incidente repente in flammam ingentem mutatur. Ecce tibi, Guiberte, principia Aristotelica duos; quæ dum tu non vidisti, indicas te odio & studio contradicendi fuisse excæcatum.

Pag. 21. Aristotelicum est, aut nullam esse transmutationem, aut ex non ente, quod est alio modo aliquid *Non si non alud ens, & sic species, fieri ens, quæ & ipsa species.* Non ascripsi auctoritatem. At tu si tam es Aristotelicus debuisti facile sermonem Aristotelis agnoscere. Refer huc totam doctrinam de generatione, & corruptione, quæ est in 3. de cælo, in libris de ortu, de partibus & generatione animalium, de meteoris, de nutritione in libris de anima, &c. Veterum opiniones habes in 3. de cælo tex. 2. & 3. *citauit Aristotelem, argumenta nõ sunt Aristotelica.* tex. 29. *Aliud ex alio corpus fieri est possibile: ex nulla alia præexistente magnitudine est impossibile. Si id quod potentia est corpus nullum est aliud actu corpus prius, vacuum separatum erit, quod impossibile.*

Citatur tota Peripatetica disciplina pag. 24. de generatione & corruptione. Pag. 25. iterum quartus meteororum producitur de coctione naturali & artificiali. Hinc Chymici discunt, vasa artis similiter naturæ accommodare, & iisdem instrumentis, materiaque vti, verum ita ut ars hic imitetur partim, partim exuperet naturam. Pag. 27. de speciebus ex imperfecto in perfectum, ita ut illud imperfectum sit aliud ens actu prius, iterum doctrina est Aristotelica. Pag. 34. habet de citulati generatione contra Guibertum ex lib. Arist. de cælo, & de ortu. Vide 3. de cælo tex. 60. 1. de ortu tex. 17. & 20. & 23. ubi ex tota genitura sanguis: 2. de ortu cap. 4. tex. 24. 25. 26. &c.

Citatur ibidem & locus ex 1. meteor. cap. 9. ad refutandum Guibertum negantem generationes circulares: Item aliquot loca p. 35. 36. 39. ubi & Hippocrates. Rursus pag. 41. & 43. & 44. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 53. 54. 55. 58. 59. 60. 62. 65. 66. 72. 73. 83. 84. 85. 86. 87. 90. 96. 97. 98. 99. 103. 130. 133. 139. 141. 143. 168. 170. 173. 183. 184. 190. 225. 244. 286. 289. 304. Circiter quinquagies octies citauit Aristotelem, & Guibertus ille ingens Aristotelicus & plus quam Lynceus iudex non vidit? O cæcitatem mentis plus quam Thamyricam. Addidi varii generis Philosophos, Medicos, Theologos, Sacra Biblia, Chymicos, Metallurgos, Historicos, Sacros, Profanos, sigillatim, coniunctim, ut facile impleatur centenarius numerus: produxi principia, rationes, experientiam: Et tamen Guiberto non satisfacio? Nihil refert. Bono animo este mei Chymici hermetici. Nunquam à diabolo, & eius filiis aut antichristo, eiusque mancipiis obtinebimus, ut se errasse confiteantur, & ad veritatem accedant. Hoc tamen ex commiseratione de consilii, miseremini hominis iam septuagenarii aut circiter. Primo deceptus mente putauit in Aristotele extare debere ipsum specialem modum transmutationis rerum. Secundo non vacauit ei per integrum decennium legere Aristotelem, & fors defuit liber, quia in Lotharingiam nihil infertur bonorum, ut scribit, studiorum. Tertio, non potuit intelligere etiam si habuisset, quia est fatuus. Quarto ab aliquo Ghesuitula per somnum videtur aliquid de Aristotele audiuisse & non potuisse diiudicare. Quinto non fuit eum sapere furia. Omnino est miser. Mittatur in purgatorium. Fiet fabula etiam apud suos monachos, quorum magna pars est Chymicæ professionis.

C A P V T X V I I .

De Latina dictione Libauii.

CVM disputantem oporteat eius scientiæ & artis disciplinam sequi, cuius est materia, de qua disputatur: Guibertus autem in furnulis 40. annorum & caminis nullam probatam latinitatem inuenerit, neque didicerit logice, physice, chymice, metallice loqui, sciens aliquoties sibi & à me & ab Hoghelandæo obiectum esse solæcismum, callidus homo crimen Barbarismi mihi obicit. Id Chymicos nostros, Hermeticos, Aristotelicos, Logicos tam suauiter afficit, ut risu pene emoriantur. Quid enim? Barbarus sum homini stupido, imperito, rudi, stulto, qui ausus fuit eius scientiæ palæstram ingredi, cuius linguam & disciplinæ morem ignorat. Vbi vero fustes & scuticæ in istum bæoticum porcum, & pæcus arcadicum? Tam male impensum sunt iam quinquaginta anni,

*Libauius n̄
pud Barbarū
& infantem
Guibertum
est Barbarus.*

170 Alchymia transmutatoria Defens. II.

vt latine scribentem, & chymice, metalliceque loquentem non intelligat? Sed bona est excusatio: In furnis Paracelsi nulla est probata latinitas, in Lotharingiam non importantur bonæ literæ. Veruntamen audiatur. Quid quæso dicit?

Non est dubitandum, inquit pag. 52. quin statim iudicet totum Libauij sermonem. Qualem? Impurum: Barbarum: Vitiosum: Asperum: Horridum: Perplexum: Plicis & tricis inuolutum: Dicendo quid: in nimum, at tenebris ipsis tenebrosiorem: Vnde oratio anigmatica, amphibologiarum plena, data opera obscurus affectata, vt aliquid magnum vbique dicere videatur, cum tamen leuia quadam dicat, & peruidgata, qua intelligi non posse videntur, quia res in profundo tractare fingit, ad quæ intelligendum nemo sit idoneus. Verba sexcenta præter communem significationem vsurpata, vocum nouitates, phrasæ, & dicendi modos à communi vsu omnino alienos. Hoc vt probet, exemplum sumit ex inscriptione, de qua mox. Hæc ille.

Doleo tuam vicem, Guiberte, & miseret me tui. In Lotharingia scribis pag 31. vbi locorum tu agis, nihil esse laudabilem studiorum. Ergo nec eloquentia artificiosa. Si sciuissem quali lingua vos vteremini, fortassis interpretem conduxissem. Et cur cum Ghesuicularum admirator sis mihi obicis obscuritatem? An nescis eos æquiuocare? Sed mitor etiam qui non intelligas meum sermonem, cum plæraque ex tuo libro repetat. An ne tuum quidem stylum intelligis? Ita argumentor:

Qui stylum, seu genus dicendi aduersarij non intelligit, non potest res quæ in disceptationem veniunt, capere. Verba enim sunt rerum notæ.

Nicolaus Guibertus Lotharius medicus non intelligit genus dicendi sui aduersarij. Nicol. Guibert. ergo Loth. non potest res de quibus disceptatur capere. Rursum: Quod paucum nouit nemo docere potest, & si de ignorantis disputat in aerem loquitur, & delirantium anicularum, vel ebriorum more insanit. Guibert. id facit. Ergo. Quæ te intemperia induxerunt, vt cum decennium integrum silueris, iam in arënam prodieris? An ne decennio integro quidem potuisti tibi meum stylum familiarem facere?

Guibertus hæret in Libauii latinitate. & tamen ingenies pugnas crepat.

An stupidior es illo qui duodecim annis non potuit alphabetum latinum discere? Raticius pueros docere intra triennium dicitur plures linguas. Quid tu? Qua porro fiducia in me tam licenter debaccharis? Si non intelligis quæ scripsi, an non Deum metuebas, qui tuam istam proteruiam sit puniturus? Necessè enim est omnia animo calumniandi dicta esse, quæcunque mihi obiicis, & iniuriæ ergo in calamum fluxisse. Sed tu nec conscientiam habere videris, nec Deum vindicem curare. Quid autem si tu styli difficultatem prætexeres tuæ inscitia & perditæ cautæ? Non potes ad res respondere. Genus orationis accusas. Sed Chymici hermetici tam imbelli telo non conficiuntur. Ridicule deliras. Meus sermo est plicis & tricis implicatus: Quis te ergo expediuit & extricauit? Est vitiosus, impurus, asper, horridus, &c. Comporta vocabula ignominiosa quorquot habes in toto Calepino, vt fiat onus A S I N O impar. Quid refert? Dicendum est conuitia in sermonem Libauii. Vnum vitium dixeris, omnia dixeris, sicut qui vnâ legem violat, omnium est reus. Itaque tam sæcundus es, quia omnia vitia noiti quidem, sed vocabulis tantum. Alias nullum incurrisse, si rem sciuisse. Apud Plautum id officium est nebulonum, scurrarum, lenonum. Horum personam gerisne? Sed tu Phrenericus eras cum ista scriberes ex poculo Circes. Ex eo didicisti quoque (nam fertur esse magicum, & homines transmutare posse) me leuicula dicere, & peruidgata oratione ænigmatica, amphibologa, tenebris tenebrosiote. Ne qua es. Per tenebras videre potes. Lumen meum te excæcat. Sed profer exemplum.

C A P V T X V I I I.

Quid sit Aristotelicus Peripatus.

DEmonstraturus Guibertus meum stylum esse tenebris tenebrosiorem, impurum, barbarum, &c. producit *Aristotelicum Peripatum* ex titulo libri. Quid hoc rei? Diuinate omnes sortilegi, & coniectores, Oedipique. Accersite etiam Daniele quendam arcana scripturæ peritum. Fois enim scriptum est; *Mene, Thekel, Phares, Vpharsim*, quod nullus ariolus possit legere. Adest quidam nescio ex qua regione & gente, qui iudicat significare illud Apocal. 18. *Cecidit, cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi, volucrum, immunda & odibilis.* Alius putat Græca esse verba, & sonare: *ὁ ἀνθρώπος τῆς ἀμαρτίας, ὁ ὄντος τῆς ἀπωλείας*, & reliqua quæ sunt 2. Thessal. 2. Tertius audeat asseuerare nihil aliud esse, quam quod ex Ebraico in Græcum sermonem apud Matthæum translatum legitur: *Surgent Pseudochristi & Pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia*, quæ Paulus vocat *σημεῖα καὶ τέρατα ψευδῶς*, de quibus loquitur & Apocal. 13. Tot interpretibus dissentientibus ipse dubito quid voluerim, & forte dormiens scripsi. Quid si esset περὶ πλους Arriani, aut ἀπίου Hæraclidis, vel Empedoclis? Quid tibi videretur Guiberte? Es enim bonus coniector, & Daniele sapientior. *Voluisti* (inquis pag. 53.) *significare per Antonomastiam Aristotelem Peripateticorum principem, vt intelligi potest ex verbis.* Euge: Habes spiritum quendam Deorum. Nam sine illo quæ posses rem adeo abstrusam diuinate? Sed num recte sic sum locutus? Minime. *imo nullo iure, nullo more, nullo exemplo.* Parce vero. Diuinator non refellit oraculum, sed interpretatur. Cur nullo iure? *Videat omnia lexica* (inquis.) Mitum lexica omnia in Lotharingia esse, in quam tamen teste Guiberto nihil laudabilem studiorum infertur. Quid autem hæc? Vox *περίπατος* (scribam græce, quia tu non scis græce) significat idem quod *deambulatio* apud Latinos: *Ea vero est aîus deambulandi.* Hem sapientiam. Putabam Lotharingice esse caminum, aut fornicem carbonarium, in quo oportuit te, tuique similes per totos 40. circumire, & spaciari annos. Si lexica consulenda arbitratus fuisset, adiecisset meæ defensionem *Lexicon*, sicut *Dornaus*, & *Dorniferus* Paracelsi scriptis. Meministin? Oportet te meminisse.

Peripatus Aristotelicus Guiberto est Aristoteles.

Quæ enim

Qui enim Paracelsi stylum totos 40. annos sciiffes sine lexico, & est religio vulgare mysteria? Si Paracellum non intellexisti, cur tam ingratus fuisti erga Deum naturæ, erga patriam, parentes, amicos, vt quadragenarius Paracelsista esse sustineres? Didicistine domum reuertus? Non. Nam in eo loco es *in quo nihil laudabilium studiorum est inuenire*. Sed quid ludimus? Ego te absoluaui. Putabam mihi esse bellum cum virili impugnatore & expugnatore Alchymix, & ecce cum fungo infido tempus triui. Tene accedere ad disputationem seriam, qui vbi verbum occurrit non satis Lotharingicum cogaris confugere ad lexica? In meo lexico περιπατ signifies ambulationem. Consentis? Imo. Salua res est. Deinde sæpe ponitur adiunctum pro subiecto, per metonymiam, vt ambulationis vox pro loco vbi ambulatur. Itane? Vnde venis? Ex Peripato: Ex catadromo. Vide ne errem. Meum Lexicum id affirmat, testimonio Xenophontis & Aristophanis, qui tibi fortasse sunt putidæ castanæ. Quid autem ista scholastica ad Chymicos? Tu es sapientior sapientia. Ego sareor in me conuenire ista: stipes, plumbum, spongia. In te non potest eorum quicquam. Nam stultitia tua exuperat omnia. Vt tamen ex meo lexico euadas eruditior (nam me miseret tui) suppone manum ferulæ, & discere, quod ambulatio (nam græce nescis) pro cœtu ambulantium accipiat tropo quodam effecti pro causa. Cum ergo dico hermeticam Alchymiam (non tuam impostoriam) extuctam esse ex principiis Aristotelici Peripati, sensus est, ex principiis eorum, qui ambulando disputant in schola Aristotelis Lyceo. Quia vero hi tandem disciplinam constituerunt, ambulatio sumitur pro factione & professione ambulantium, quæ est metonymia adiuncti. Hæc tu neque in carbonaria Paracelsi inuenire potuisti, neque in Lotharingia τῶν διδασκάλων, quia *verobique nihil est laudabilium studiorum, te (non me) teste inuenire*. Qua quæso pythonissa vsus es, cum de significatione termini sollicitus esses? Quis tibi dixit in Μ Ε Ο Λ Ε Χ Ι Ο Peripatum Aristotelicum esse Aristotelem, & non ambulationem pro ambulantes posiram esse? Cur enim non dicam: factio pro factiosis, audacia pro audacibus, scelus pro scelesto, ambulatio pro ambulantes, ambulantes pro ambulantium hæresi, sicut mendicantes, pro sodalitia mendicantium? Sic confessum, concilium, synedrium dicimus. Ecclesia est euocatio, & pro cœtu euocatorum ponitur. In pontificatu sæpe Cardinalium congregationem significat, quæ est Ecclesia repræsentatiua: aliquando Papam, quem aiunt esse Ecclesiam virtualem. Tu nimium es sapidulus & rigidulus. Disputantium voces sunt liberiores, & debent accipi pro materia præsentate. Pag. 54. mitius in lanis. Nam concedis apud Platonem accipi pro *disputatione Philosophica*. Recte. Iam affecutus es meam mentem. Nam Aristotelicus Peripatus mihi est disciplina & secta Aristotelica. Non enim solus Aristoteles ambulauit disputando. Hic iam compositi sumus.